# ATTO DI INTESA

tra

## **REGIONE CAMPANIA**

 $\mathbf{e}$ 

# **EMERGENCY ONG ONLUS**

Il giorn	oalle ore	tra		
-	La Regione Campania, con se	de legale in via Sa	anta Lucia, 81 – 8013	32 - Napoli, Codice
	Fiscale 80011990639, in person	na del Presidente de	ella Giunta regionale o	della Campania, On.

E

- EMERGENCY ONG ONLUS, con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 –20127 – Milano, Codice Fiscale 97147110155, in persona del Direttore Esecutivo, Dott. Luigi Strada;

#### Premesso che:

Vincenzo De Luca

- a. in data 11 novembre 2013 è stato siglato il Protocollo d'Intesa tra Regione Campania, Comune di Napoli, EMERGENCY ONG ONLUS e Azienda Sanitaria Locale NA1 Centro, prot. n.2013.0000034 del 14.11.2013 ad oggetto "Collegamento operativo in materia di immigrazione e assistenza sanitaria" (allegato 1), di durata quinquennale;
- b. il citato Protocollo d'Intesa prevede che "potranno essere stipulati singoli protocolli operativi tra Emergency e le diverse Asl della Regione Campania";
- c. in data 21 maggio 2014 è stato siglato il Protocollo operativo tra EMERGENCY ONG ONLUS e Azienda Sanitaria Locale CE, giusta deliberazione dell'ASL CE n.626 del 16/05/2014 (allegato 2), di durata triennale;
- d. in data 14 settembre 2015 è stato siglato il Protocollo operativo tra EMERGENCY ONG ONLUS e Azienda Sanitaria Locale NA1 Centro, giusta deliberazione dell' ASL NA1 Centro n.1507 del 14/09/2015 (allegato 3), di durata triennale.

### Rilevato che:

- a. il Protocollo tra EMERGENCY ONG ONLUS e Azienda Sanitaria Locale CE del 21.05.2014, di durata triennale, risulta scaduto;
- b. tutti i citati Protocolli avevano previsto la dotazione ai Medici di Emergency del Ricettario Unico Regionale;

### Tenuto conto che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

a. attualmente in Regione Campania è a pieno regime il processo di dematerializzazione delle ricette e, pertanto, la dotazione del Ricettario Unico Regionale non è più praticabile;

## Ravvisato:

- a. di garantire la continuità dell'attività svolta da Emergency presso i punti individuati come ad alto impatto di immigrazione e correlati fenomeni di grave marginalità sociale;
- b. di adeguare, a tal fine, le previsioni del sopra indicato Protocollo d'Intesa, nella parte concernente le modalità collaborative tra Emergency e il Sistema Sanitario Regionale, al nuovo modello organizzativo del citato Sistema Sanitario Regionale e ai nuovi obiettivi di tutela della salute della Regione Campania;

Ritenuto a tal fine, di sottoscrivere apposito Atto di Intesa; si conviene quanto segue:

- 1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto d'Intesa.
- 2. Le Parti convengono che i medici di Emergency, nell'ambito delle attività di cui al Protocollo d'intesa citato in premessa, avranno in uso da parte delle AA.SS.LL interessate il Ricettario Interno secondo il modello e con le modalità approvate d'intesa dalle Aziende interessate. Il suddetto ricettario abiliterà i medici di Emergency alla prescrizione di visite specialistiche ed indagini diagnostiche che potranno essere effettuate e prenotate esclusivamente presso le strutture dell'ASL NA1 Centro e dell'ASL Caserta.

Il suddetto Ricettario non potrà essere utilizzato per la prescrizione di terapie farmacologiche.

3. Le Parti convengono, altresì, che, in coerenza con l'attività di programmazione regionale, l'azione operativa di Emergency potrà essere implementata anche tramite l'utilizzo di presidi mobili per attività di assistenza sociosanitaria rivolta a fasce vulnerabili di popolazione.

I presidi mobili potranno, altresì, essere autorizzati dalla Regione a svolgere tale attività anche in zone non di stretta competenza dell'ASL NA 1 Centro (ad es. Caivano e Terra dei Fuochi), ma di interesse strategico dell'Amministrazione Regionale, in un'ottica sinergica di prevenzione e tutela della salute individuale e collettiva e, comunque, riconducibili alle aree delle Province di Napoli e Caserta.

4. Restano confermate, per il resto, le modalità di collaborazione tra le Parti previste nel protocollo sottoscritto in data 14.11.2013.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per la Regione Campania Il Presidente On. Vincenzo De Luca

Per EMERGENCY ONG ONLUS Il Direttore Esecutivo Dott. Luigi Strada